
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  66 DELLA  SEDUTA   DEL 20  MAGGIO 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di maggio alle ore 15,30 presso  
la sede di Corso Matteotti, n. 101 in Latina si  è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec protocollo n.8136 del  15/05/2025  
 

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 1084 

 
 
 
 

OGGETTO:  dilazioni di pagamento di contributi cons ortili (rateizzazione) – 
affidamento ad Agenzia dell’Entrate – Riscossione. 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   -  President e 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Pres idente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 
 
 
Assente    CARNELLO Denis 
  
 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1084/C.E. 
 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO  
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- all’art. 42 dello Statuto Consortile, è disciplinata la riscossione dei tributi che “è effettuata, 
di norma, per mezzo di concessionario del servizio di riscossione dei tributi secondo quanto 
previsto dalla legge o in autonomia. Possono essere adottate, in via convenzionale, 
procedure e modalità integrative della riscossione a mezzo ruolo”; 
 
- tutti i ruoli annuali di contribuenza elaborati successivamente all’approvazione del riordino 
del servizio nazionale di riscossione (D. Lgs. 13 aprile 1999, n. 112) e posti a carico dei 
consorziati dall’ex Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino – CBAP, dall’ex Consorzio di 
Bonifica del Sud Pontino – CBSP e, in seguito alla fusione avvenuta con la richiamata DGR 
n. 689 del 26.10.2021, dal Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (CBLSO), sono stati 
emessi e resi esecutivi tramite le procedure di Agenzia delle Entrate – Riscossione già 
Equitalia; 
 
- con delibera n. 726/CE del 29.07.2014, l’ex CBAP ha approvato il regolamento per la 
gestione interna dei provvedimenti di dilazione con cui il Consorzio ha concesso ai propri 
consorziati la possibilità di rateizzare i contributi consortili non saldati; 
 
- il richiamato regolamento, secondo quanto modificato con delibera n. 1076/C.E. del 
22.02.2016, è attualmente vigente ed è stato applicato anche dal Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest alle rateizzazioni a carico dei contribuenti dell’Area Latina; 
 
- con delibera n. 114 del 03.05.2012, l’ex CBSP ha approvato il regolamento per la gestione 
interna dei provvedimenti di dilazione con cui il Consorzio ha concesso ai propri consorziati 
la possibilità di rateizzare i contributi consortili non saldati; 
 
- il richiamato regolamento, secondo quanto modificato con delibera n. 1447 del 
161.07.2015, è attualmente vigente ed è stato applicato anche dal Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest alle rateizzazioni a carico dei contribuenti dell’Area Fondi; 
 
- con delibera n. 649/CE del 09.04.2024, il Consorzio ha approvato la convenzione vigente 
con AdE-R per l’affidamento del servizio di riscossione degli avvisi di pagamento e delle 
cartelle anche per il periodo Settembre 2024 – Agosto 2025; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 13 del Decreto Legislativo n. 110/2024 ha modificato l’art.19 del D.P.R. n. 602/1973, 
introducendo significative novità in materia di dilazione di pagamento di cartelle e avvisi, 
consentendo all'Agenzia delle entrate-Riscossione di concedere su semplice richiesta del 
contribuente, che dichiara di versare in temporanea situazione di obiettiva difficoltà 
economico-finanziaria, la dilazione del pagamento delle somme iscritte a ruolo di importo 
inferiore o pari ad €. 120.000,00; 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1084/C.E. 
 

3

- per efficientare i servizi messi a disposizione dei contribuenti è necessario uniformare le 
procedure consortili delle rateizzazioni (dilazioni) con quelle di AdE-R affidando a 
quest’ultima la gestione di tali provvedimenti dalla fase dell’autorizzazione a quella delle 
eventuale revoca; 
 
- la gestione unica di AdE-R delle rateizzazioni di tutte le somme iscritte a ruolo a carico dei 
consorziati per i tre Consorzi (CBLSO, CBSP e CBAP), non comporta all’Ente alcun costo 
aggiuntivo rispetto all’attuale gestione; 
 
- si rende necessario definire il tasso di interesse che AdE-R dovrà applicare ai 
provvedimenti di maggiore rateazione concessi sui contributi consortili iscritti a ruolo; 
 
RITENUTO di affidare ad Agenzia delle Entrate Riscossione AdE-R la gestione delle 
rateizzazioni di contributi consortili relativi ai ruoli derivanti da volontario (cartelle dopo 
avvisi GIA) e di tutti i coattivi emessi dal CBAP (Codice Ente 67087), dal CBSP (Codice 
Ente 10171) e dal CBLSO (Codice Ente 19994) con applicazione dell’interesse che 
applicherà la stessa Agenzia alle rateizzazioni per i tributi erariali; 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI affidare, con decorrenza dal 01.06.2025, ad Agenzia delle Entrate Riscossione AdE-R la 
gestione delle rateizzazione (dilazione) dei ruoli derivanti da volontario (cartelle dopo avvisi 
GIA) e di tutti i coattivi emessi dal CBAP (Codice Ente 67087), dal CBSP (Codice Ente 
10171) e dal CBLSO (Codice Ente 19994) con applicazione dell’interesse che applicherà la 
stessa Agenzia alle rateizzazioni per i tributi erariali; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

                                 F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
    IL SEGRETARIO      
    (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93   


